TERTIA RATIO.

*Deus præmavet, quia est causa influ-
xus, causæ secundæ.*

HÆC ratio, quæ desumitur ex S. Thom. in 2. dist. 37. quæst. 2. art. 2. sic formari potest: Ille causam præmovet, qui ejus actualem influxum in ea causat; sed Deus actualem influxum causæ secundæ in ea causat: ergo eam præmovet. Major constat: Causa enim est prior effectu: ergo influxus alium causans, est eo prior. Minor verò probatur: Omne ens, omnisque ejus differentia est à Deo; idque adeò certum est, ut S. Thomas oppositum hæreticum censuerit; sed quod creatura, cum anteà solum posset, nunc actu agat, & influat, est aliquid, ut constat: ergo hoc est à Deo.

Dices: Esse à Deo simultaneè concurrente.

Sed contrà: Concursus simultaneus, ut ab Adversariis explicatur, non dat sed expectat influxum creaturæ; Ideoque ab illis *partialis* dicitur, quod aliquid ex parte creature illi accedit. At, si contendant, illud ipsum, quo creatura in ratione actu agentis, & Deo cooperantis, constituitur, ab eo in ea causari; jam nec partialis erit, sed totalis; nec simultaneus, sed prævius; nec solum adjuvans, sed præmovens.

Repones: influxum creaturæ esse à Deo, quatenus dedit virtutem, à qua procedit, & causatur.

Sed contrà; Cum Deus virtutes activas contulit, dedit quidem posse; sed non dedit actu agere, & influere: Undè causam secundam eo influxu à se pendere fecit, ut ens secundum à primo ente; sed non ejus influxum, ut à causa superiori, hunc in inferiori cau-

sante: ergo si illum præterea ei non influat, propriè non erit à Deo.

Argumentum urgentius est in causis liberis: Nam, cum benè utuntur libero suo arbitrio, bonus sic usus, & actus, eum consequens, non eo solo referri potest in Deum, quod illis liberum arbitrium contulit: Hoc enim cum Pelagius diceret, damnatus est ab Ecclesia, & merito: Cum enim liberum arbitrium vi suæ creationis æqualiter se habeat ad *agere*, & *non agere*, ad bonum, & malum; ex creatione sua non habet, ut hic, & nunc benè agat. Itaque, si Deus liberum solum arbitrium dederit, non usum ipsum, cum homo per illud benè agit, meliorem se ipse efficiet, quam à Deo factus sit; quod, ut execrandam superbiā, detestatur S. August. lib. 12. de Civit. Dei, cap. 9. Nec dicas, id dicere non posse, quia adjuvatur à Deo: Nam & illud adjutorium ab Adversariis indifferens statuitur. Quid itaque faciet, ut illæ vires, tūm innata hominis, tunc adjuncta Dei, ad bonum, & malum indifferentes, ad bonum potius flectantur? Sanè, juxta Adversarios, ipse homo propriè, ac per se causa sibi erit tanti boni, ut etiam fatetur Molina suprà relatus. At contrà reclamat orans Ecclesia, imo ipse Molina, dum loquitur cum Ecclesia, hanc non minus veram, quam humilem confessionem toties repetente:

DEUS, à quo bona cuncta procedunt:
Deus virtutum, cuius est totum, quod
est optimum: DEUS omnium bonorum
largitor, &c. Ac paulò pleniùs Apostolus: *Quoniam ex ipso, & per ipsum, & in ipso sunt omnia: Ipsi gloria in sæcula.*
AMEN.

QUARTA RATIO.

Deus præmovet, quia est universalis
Provisor.

HÆC ratio, quam sæpè expendit S. Thomas, sic formari potest: Ille, qui respicit finem ultimum Universi, omnes causas sibi cooperantes debet applicare, & movere ad hunc finem; sed Deus respicit finem totius Universi: ergo ejus est omnes causas ad illum movere, & applicare. Minor constat; est enim universalis Provisor, & Gubernator, Major verò probatur: Ille, qui finem ultimum Universi respicit, debet omnia in illum dirigere, & perducere; Ut ducis est, qui victoram propriè ut finem respicit, omnes milites ad eam dirigere, & tandem perducere; sed non potest dirigere, nisi applicet, & moveat ad agendum conformiter ad hunc finem; nam simul concurrendo non dirigit, imò concursus simultaneus, ut explicatur ab Adversariis, potius dirigitur à causa secunda, quām dirigat: ergo debet movere, & applicare. Vide S. Thomam 1. 2. q. 9. articulo 1.

Illustratur hoc argumentum ex iis, quæ humana ratio facit: Cum enim alicui cura finis ultimi in negotio imponitur, quantum potest, caveretur, ut omnes ad hunc finem collaborantes, ipsi maximè subdantur, nec solùm ei cooperentur, aut ille ipsis; sed potius, ut nihil omnino agant, nisi ex ejus ductu, & applicatione: hoc enim ad rectam rationem maximè pertinere mens humana clare perspicit, nec aliter finem posse commode obtineri. Hinc Romani,

Tom. IV.

duces inferiores injussu imperatoris pugnantes etiam si vincerent, plectebant. Cum itaque Universum summā, & potentissimā ratione optimè sit constitutum, necessè est, ut in eo inferiores causæ, illi, quæ præst, & finem ultimum respicit, perfectissimè subdantur; nec quidquam moliri queant, nisi ejus denuo, & applicatione. Atque ita factum Scriptura passim testatur, cum ait: *Omnia Deo servire; in manu ejus esse; ejus præcepto agere; ejus verbum facere, &c.* quod cùm ad creaturas irrationales extendatur, intelligi nequit de ordinatione aliqua morali; sed de impulsu physico, cuncta in finem à Deo intentum applicante.

Confirmatur: Cum providentia sit infallibilis, necessè est, ut res sibi subditas ad finem suum infallibili direktione perducat; sed sola præmotio id præstare potest: ergo datur Major constat. Minor probatur: Nam quidquid præter eam ponunt Adversarii, fallibile est; Concursus enim simultaneus est indifferens: Motiones morales sæpius inefficaces: ergo infallibilitas divinæ providentiaz exiit aliquid amplius, & efficacius, nempe, præmotionem, ut certissimam ejus executricem. Hinc S. Thomas 1. p. q. 103. art. 8. *Omnis, inquit, inclinatio, sive naturalis, sive voluntaria, nihil aliud est, quam impressio à primo motente; sicut inclinatio sagittæ ad signum determinatum nihil aliud est, quam impressio à sagittante.* Ex quo concludit, quod divinæ gubernationi nihil resistit. *Eo quod, inquit, omnia, quæ aguntur, vel naturaliter, vel voluntariè, quasi propria sponte pervenient in id, ad quod divinitus ordinantur.* Enigmatam, nobilem, Deo dignam, Scrip-

Kk

tu-

turis conformem rationem explicandi infallibilitatem Providentiae, in ipsa præmotione, seu impressione, à primo movente in omnia derivatâ, fundatam; quam deserentes Adversarii Scientiæ mediæ, providentiam, ne oberraret, dirigentis inventum ex cogitare coacti sunt. At hæc fusiùs Theologi.

QUINTA RATIO.

Causa creata debet præmoveri à Deo, quia est indifferens, & contingens.

Constat, plerasque causas esse ex se indeterminatas, & contingentes. In his speciali ratione necessitas præmotionis sic vindicari potest: Ab eo, quod est ad utrumlibet, non sequitur aliqua actio, nisi ab aliquo alio determinetur ad unum; sed plerasque causæ secundæ sunt ex se indifferentes ad utrumlibet, maximè voluntas humana: ergo non agunt, nisi determinentur ad unum, scilicet, à causa prima, quæ sola potest determinare voluntatem. Minor constat. Major est axioma, à Commentatore 2. Phys. positum, quod sæpius usurpat S. Thomas. Et est per se notum: Nam nulla est ratio, cur causa, quamdiù est indifferens, & æqualiter se habet ad opposita, in hoc potius quam in aliud propendat: Porro nihil est, nisi sit aliqua ratio, cur sit potius quam non sit.

Respondebis 1. Causam determinari per suam actionem.

Sed contrà: Non effectus causam, sed causa effectum determinare potest: Actio verò comparatur ad causam, ut ejus effectus. Deinde, cum

causa indifferens est ad agendum, & non agendum, nulla est ratio, cur actio exeat potius, quam non exeat à causa, proindeque illam determinet.

Respondebis 2. Causam liberam determinari ab objectis; ut homo indifferens ad amandum potius, quam non amandum, determinatur ad amorem per beneficium ab alio acceptum.

Sed contrà: Objectum solum determinat ad speciem, non ad ipsum exercitum: Imò, posita objectivâ illa determinatione, voluntas est adhuc indifferens, & ad speciem, & ad exercitum, maximè secundum Adversarios; quippe libertatem definiunt, quâ voluntas, positis omnibus prærequisitis, potest agere, & non agere, imò plerumque opposita agere. A quo ergo determinabitur? addestne præter objectum, concursum simultaneum? At & ipse indifferens est, potiusque à voluntate determinari, magno consensu ejus defensores asserunt.

Reponunt tandem, & melius juxta sua principia; voluntatem, et si indifferentem, seipsam determinare; Illudque Axioma esse falsum.

At adeò menti perspicuum est, ut quis non præoccupatus, eorum potius opinionem falsam censeat, ut quæ cum vero clarè percepto non cohæret. Deinde, voluntas creata jam foret primum determinans, non enim ab alio determinaretur: Porro tamen repugnat, ut sit primum determinans, ac ut sit primum movens, prima causa; Imò hæc ex illo clarè sequuntur. Foret enim in eorum opinione primum movens, primaque causa suæ determinationis.

Di-

Dices: Voluntatem divinam seipsam determinare, cum sit indifferens: Quidni & creata?

Resp. Quia est creata; & ideo non prima, ac potentialitati permixta. At voluntas divina, cum sit prima, & summè in actu, determinat seipsam, aut potius determinat sua objecta: Non enim illa, ut voluntas humana, est in potentia ad suum actum, ut egeat alio, eam in actum reducente, & sic determinante; sed tota potentialis indifferentia est ex parte objectorum, quæ ipsa suo actualissimo dominio determinat. At hæc ad reconditionem Theologiam spectant.

Cæterum, ut videoas, quantum hic aberrent Adversarii à doctrina S. Thomæ, ille, cum hoc Axioma objecisset adversus libertatem divinam 1. part. quæst. 19. art. 3. ad 5. Axioma, ut certum supponens, ita respondet: *Dicendum, quod Causa, quæ ex se est contingens, oportet, quod determinetur ab aliquo exteriori ad effectum: Sed voluntas divina, quæ ex se necessitatem habet, determinat seipsam ad volitum, ad quod habet habitulinem non necessarium.* Vides omnem aliam causam indifferente, & contingentem debere ab alio determinari, juxta S. Thomam.

At, inquires: S. Thomas sæpè dicit, voluntatem seipsam determinare per rationem, idque proprium esse causæ liberæ.

Fateor: Sed sub Deo applicante, & movente, ut idem dicit S. Thomas conceptis verbis 1. part. q. 83. art. 1. ad 3. Sed de hoc infra. Interm breviter accipe, quomodo voluntas creata se determinat: Deo applicante, voluntas ex se indifferens

ad agendum, & non agendum, determinatur ad agendum; ac primò prorumpit in amorem boni ut sic, qui ideo tribuitur Deo speciali modo, quod voluntas ita à Deo ad illum determinetur, ut ipsa se non determinet. Vi illius actus ratio inquirit, quid agendum ad illud bonum? ac mixtis variis actibus utriusque illius potentiae, tandem prorumpitur in judicium practicum, *hoc bic, & nunc esse eligendum*, ex quo sequitur determinata electio, sicque liberum agens dicitur seipsum determinare, quod propria ratione, & voluntate concurrentibus, hoc judicium determinans sibi formaverit; sed tamen sub Deo, semper has potentias juxta propriam conditionem ad agendum applicante: Unde semper se habet, ut primum determinans, tollens indifferentiam passivam voluntatis, ac illi conferens indifferentiam illam activam, & dominativam, qua sibi per rationem electiones proprias determinat: Sicque utrumque conciliatur, ac cohæret, & voluntatem seipsam, & Deum voluntatem determinare: Nam illa se determinat, ut secundum agens per suam deliberationem: Deus vero illam determinat, ut primum agens per præmotionem, quæ applicat ad exercitium.

SEXTA RATIO.

Deus præmoveat, quia est omnium Dominus minus.

HAC ratione maximè utitur S. Augustinus, quæ sic formari potest: De ratione Domini est, applicare sibi subditos ad suas operationes, applicatione quidem morali per imperium, si dominum ejus morale sit,

ac solum moraliter ei subditi subjiciantur; physicè vero, si physicum, ac in ipsa rerum natura constitutum habeat dominium; sed Deus, est supremus omnium Dominus, non pure moraliter, ex aliqua subordinatione morali, sed naturaliter ex ipsa creaturæ naturali conditione: ergo ad eum spectat, omnia naturalia applicare. Minor constat. Major etiam: Nam actus dominii est, re sibi subdita ad nutum uti: Porro, Usus in applicatione consistit.

Confirmatur: In doctrina Adversariorum ne vestigium quidem divini dominii apparet: In actionibus creatura potius dominatur, Deus ad summum necessarius adjutor cernitur: Causas quidem condidit, sed eas statim emancipavit, ut pater jam adultum filium: Hæ pro suo jure, ut libet, agunt: Adest solum illis Deus, semper ad coagendum paratus, expectans, non efficiens, ut agent. Ad liberas præterea fungitur munere consiliari per motiones morales, item exploratoris per Scientiam medium; Domini aliquantulum per leges, sed dominio pure morali, cui ut plurimum homines repugnant: Naturalis, ac efficacissimi, quale summum, ac supremum Naturæ Principem decet, ne umbram quidem hic vides: Nam, quod actiones impedire queat concursus substractione, aut extendere uberiori concursu, dominium concursus sui, non actionis creaturæ arguit: Sic enim, & socii, & servi ad aliquod opus necessarii, illud impedire queunt, aut promovere. Quomodo ergo stabit illud Regii Vatis: *Quoniam nnnia serviant tibi?* Vereor, ne in Adversariorum sententia penè verius dici posse: *Quoniam tu servis om-*

nibus. Hinc inauditâ apud Antiquos interpretatione hoc detorquent illud Isaiae 43. *Servire me fecisti in peccatis tuis:* quod absit, dictum sit de divino influxu, quali serviat ad peccandum; sed (ut omnes alii exponunt) intelligitur de victimis, de quibus eo loco Propheta loquitur, quas Sacerdotes ad sua lucra convertebant; vel juxta Lactantium, & Sanctum Hieronymum, exponitur de CHRISTO, qui propter peccata nostra servi formam accepit, & tot labores pertulit. Unde non dicit Scriptura: *Servire me fecisti peccatis tuis,* quasi ad peccandum tecum; sed, *in peccatis tuis,* id est, ob peccata tua, ut ea delerem: Unde subditur: *Ego sum, qui deleo iniquitates tuas.*

SEPTIMA RATIO.

Causa creata eget præmotione Dei, quia ex se activa non est, nisi in actu primo.

HÆC ratio profundissima est, & efficacissima, quam hic accuratiū expendemus ex peritissimis S. Thomæ principiis. Itaque sic argumentor: Impossibile est, ut creatura agat, nisi constituta sit in ratione principii in actu secundo operativi; atqui constitui nequit in ratione principii in actu secundo operativi per suam virtutem agendi, nec per concursum simultaneum, sed per solam præmotionem: ergo, ut creatura agat, eget præmotione. Ut Argumentum omni ex parte convincat, utraque Præmissa demonstranda nobis est.

Major supponit rem, apud omnes certam, nempe, duplē statum virtutis activæ, habitualem, & actualē; seu

seu in actu primo, & in actu secundo. Sic, qui Scientiam habet, sed actu non cognoscit ea, quæ scit, dicitur sciens habitualiter, seu in actu primo: Deum verò actu per Scientiam cognoscit, dicitur sciens actualiter, seu in actu secundo: In quo statu Scientia sine dubio perfectior, & actualior est, quam in primo. In priori enim habet aliquid potentialitatis admixtum; nam, si omnem propriam actualitatem haberet, suum actum exeret. Undè, quia Scientia Dei est actualissima, & nullo modo in potentia, semper actu cognoscit ea omnia, ad quæ se extendit. Ea distinctione supposita, major argumenti ita clara est, ut nemo eam inficiari queat. Nam, quod solùm habet principium operativum, habitualiter, & in actu primo, actu non agit. Imò implicat contradictionem, ut agat, quando tali agendi principium in eo statu imperfecto, & otioso manet: ergo ut creatura actu agat, oportet, ut sit constituta in ratione principii actualiter, perfectè, & completem operativi. In hoc nulla est difficultas.

Minor verò probatur: Et in primis, creaturam non constitui per concursum simultaneum Adversariorum in ratione principii, in actu secundo operativi, constat, nec ipsi diffiteri possunt: Nam hic concursus semper præsto est: Undè, si per eum agens constitueretur in ratione principii operativi, omne agens esset semper operativum in actu secundo: At manifestum est, pleraque agentia esse solùm operativa in actu primo; ut sciens, dum dormit. In hoc itaque nulla est difficultas.

Quod verò nec per suam virtutem

activam creature constituantur in ratione principii in actu secundo operativi, probatur: Virtus activa creature est solùm operativa in actu primo, & habitualiter, seu est primum operandi principium, non ipsa ultima actualitas: ergo non constituit agens in ratione principii, in actu secundo operativi. Consequentia est evidens. Antecedens probatur ratione S. Thomæ i. part. q. 54. art. 1. *Impossibile est* (inquit) *quod aliquid, quod non est actus purus, sed habet aliquid de potentialitate permixtum, sit sua ultima actualitas;* atqui virtus activa creature non est actus purus, sed habet aliquid de potentialitate permixtum: ergo non est sua ultima agendi actualitas, sed solùm actus primus existens in potentia ad ultimam agendi actualitatem. *Idem manifesta inductione confirmatur:* Sic in agentibus liberis (de quibus præcipua nobis cum Adversariis quæstio est, an egeant præmotione) virtus eorum activa, nempe, intellectus, & voluntas, est solùm ex se operativa in actu i. Undè sàpè visuntur in statu actus primi, seu habituali, & otioso. Porrò, si nobilissimæ haæ facultates ex se sunt solùm activæ in actu primo, idem à fortiori censendum de ignobilioribus. Atque in plerisque id experientia confirmat: Sic appetitus sensitivus, & facultas motrix non sunt activa per se in actu secundo; Non enim semper sunt in actu, sed sàpè in otio; imò, etiam cum nihil illis deest ad operandum, solo voluntatis nutu suspensa manent, & feriantur. Idem dicendum de sensitibus: plerumque enim & ipsi otiantur: uti & facultas altrix in sene, generativa in puerō, seminalis in ovo, & grano, quæ nihil molitur, etsi materia adsit,

donec excitetur. Imò calor , licet maximè activus videatur, ex se non est activus nisi in actu r. ac separari potest à suo actu secundo, ut constat in calore, ut vocant, potentiali, de quo vide in Physica ubi de Elementis. Idem sentiendum de omni qualitate naturali activâ , licet quedam semper esse videantur in actu secundo ; non quod tales sint ex sua essentia, sed quod semper adsit, id, quo tales sunt: At re ipsa in iis etiam duplex status distinguitur, potentialis , seu actus primi, & actualis, seu actus secundi: ergo virtus activa omnis agentis creati, seu liberi, seu naturalis, non est ipsa ultima actualitas operandi, seu principium in actu primo, & habitualiter ex se operativum; ergo ut agens creatum constituatur in ratione principii in actu secundo, & completo activi , præter virtutem suam activam, & concutsum simultaneum, admittenda est aliqua ulterior actualitas , à primo agente, qui semper est in actu derivante, qua virtutes activæ creatæ ab illo statu habituali , & otioso ad ipsum agendi exercitium, pro suo quæque modo, reducantur; quâve ultimò completere fiat, ut hic, & nunc suas actiones, effectusque parturiant, ut sic ultima essendi, & agendi actualitas sit à Deo, ut proprius ejus effectus. Porrò, hic ultimus agendi vigor à prima causa in omnes alios effusus, & reducens eas ad ipsum agendi exercitium, à nobis *Præmotio* vocatur.

Respondebis; Agentia creata constitui in ratione principii in actu secundo operativi per propriam actionem à se productam, quæ ideo dicitur actus secundus operandi.

Sed contrà: Actio duobus modis

sumi potest: Primo, pro ipsa ultima activitate complete potentiam ad agendum, non ab ipsâ Potentia productâ (repugnat enim, ut aliquid majorem sibi profectionem det, quam habeat) sed ab eo, qui potentiam applicat, & reducit in actum, accepta. Quo sensu aliquando sumitur actio à S. Thoma, ut notavi 1. part. Physicæ , disp. 3. quæst. 1. art. 2. Et sic verum est, agens constitui in ratione principii in actu 2. operativi per suam actionem; illamque esse ultimam agentis actualitatem , ac propriè actum secundum: Sed eo sensu actio erit ipsa præmotio. Secundò, actio sumi potest pro aliquo ab agente producto, ut sumitur ab Adversariis. Hoc sensu sumpta actio, etsi denominet formaliter causam agentem , non tamen ipsa potest esse actualitas comprehens causam in ratione principii activi , & ratio, cur agens, antea illam non profundens, jam eam profundat; alias es- set causa, cur ipsa esset; id est, causa sui ipsius; quod manifestè repugnat. Itaque, præter actionem sic sumptam, imò priùs natura quam agens eam producat, oportet, ut intelligatur ultimò completerum in ratione principii activi: In tantum enim agit, in quantum est in actu: ergo priùs est, ut sit perfectè, & integrè in actu, quam ut quidquam ex eo prodeat. Unde quærenti, cur Petrus, v. gr. non semper actu contempletur, ea, quorum scientiam habet; si diceres, quia contemplatio actu non producitur ab eo, derideretur inepta responsio: At si diceres, quia ejus scientia non est summè actualis, sed solum actus primus contemplandi, spectans, ut educatur aliundè ad actu secundum, aptè responderes; so-

lun-

Iumque restaret querendum, quid sit id, quod hanc scientiam reducit ad actum secundum contemplandi: Et in hoc nulla est difficultas.

Repones: Facultates inferiores applicari ad actum à superioribus creatis, ideoque non egere præmotione: Ut vis seminalis grani hieme torpens, excitatur verno Solis calore: Facultas motrix hominis applicatur ad exercitium ab ejus appetitu; appetitus ab imaginatione; imaginatio à ratione; ratio à voluntate, quæ in homine movet ad exercitium alias facultates.

Hoc argumento quidam persuasi dicunt, Deum non præmoveare immediatè omnia, sed solùm prima agentia ipsi immediatoria, eaque solùm ad primum actum, quo se deinceps, & alia movent: ut voluntas (inquiunt) solùm moveret à Deo ad primum actum, qui est volitio finis: Ipsa verò in actu facta, movet intellectum ad deliberandum de mediis, & per hanc deliberationem moveat se ad electiones suas, Deo ad eas non applicante. Hanc verò putant esse mentem Aristotelis 8. Physic. cap. 5. & S. Thomæ 1. 2. quæst. 9. art. 4. alisque in locis.

Sed falluntur; nec advertunt, quam latè pateat hoc S. Thomæ principium 1. 2. quæst. 9. art. 4. Omne, quod est quandoquæ agens in actu, & quandoquæ in Potentia (id est, cuius vis activa non est sua ultima actualitas) indiget moveri ab aliquo: Oportet enim, ut id, quod est in potentia, educatur in actu per aliquid, quod est in actu, ut ait art. 1. Nam, etsi eo principio apertius probetur, quibusdam gradibus esse conveniendum ad aliquem primum motorem, à quo incipiat motus, tūm

naturæ, tūm voluntatis, quique specialius, ac singularius moveat prima moventia naturalia, & voluntatem ad primum actum; Attamen, si profundius penetretur, probat, Deum immediate moveare secunda moventia, etiam quæ moventur ab aliis creatis, & voluntatem, etiam ad eos actus, ad quos seipsam movet, & applicat; Nam virtus illa derivata à superiori Movente creata, magis complens inferius agens, non est sua ultima actualitas, cum nec ipsa virtus superioris agentis, cuius est participatio, sit sua ultima actualitas, ut constat in doctrina S. Thomæ 1. part. q. 54. art. 1. Unde est solùm ex se activa in actu primo; sed juxta S. Thomam, virtus, quæ est solùm activa in actu primo, ut agat, debet reduci ab aliquo ad actum secundum, & ultimum: ergo agens creatum, quantumvis instructum, tūm propria, tūm ab aliis superioribus participata virtute, adhuc eget reduci ad actu ultimum ab aliquo, nempè, ab eo, cuius virtus est sua ultima actualitas, quippè proinde solùs eam dare aliis potest.

Et hoc est, quod dicit S. Thomas 3. contra Gentes cap. 66. Ultimum Complementum agentis secundi est ex virtute agentis primi. Unde q. 3. de Potent. art. 7. docet omnem omnino virtutem creatam, sive immediate è Deo collatam, sive ab aliis agentibus acceptam, egere motione divinâ. Et 1. 2. q. 109. art. 1. Quantumcunque (inquit) aliqua natura, sive corporalis, sive spirituialis, ponatur perfecta, non potest in suum actu procedere, nisi moveatur à Deo. Nempè, quia semper ultima actualitas agendi in omni agente, sive superiori, sive inferiori est immediate à Deo, ut à primo, & per

essentiam agente ; sicut ultima essendi actualitas in omni Ente , sive à solo Deo , seu etiam à causis secundis producatur , est à DEO immedia-
tē , ut ab Ente primo , & per essen-
tiā , tamquam proprius ejus affectus . Atque hinc probat S. Thom.
I. p. q. 8. ast. 1. DEUM esse præ-
sentem immediatè in omni re . Et
q. 3. de Potent. art. 7. operari im-
mediatè in omni operante . Itaque
agentia creata superiora perficiunt
quidem inferiora , magis complendo
eorum vires activas ; & voluntas per
Judicium practicum movet se , ac
determinat ad eligendum : Attamen ,
nec virtus agendi , à superiore infe-
riori communicata , nec Judicium
practicum in vi intensionis forma-
tum , est ipsa ultima actualitas ; quā
agens inferius agat , & facultas elec-
tiva eligat : sed se habent , ut aliquæ
aut dispositiones , aut formæ præ-
quisitæ , quibus positis , Deus , qui
unumquodque movet juxta suam dis-
positionem , applicat facultates iis
affectas ad agendum : Et sic dicitur
*atingere à fine usque ad finem for-
titer* , id est , à primo Ente creato
usque ad finitum , & disponere omnia
suaviter . Hæc paulò fusiūs , sed rei
momentum id exigebat . Hanc subli-
miores , & abstrusiorē doctrinam
egregiè illustrat Marsilius Ficinus
ex S. Dionysio , & Platone exem-
pli sensibili , quo etiam usus est S.
Thomas 3. cont. Gent. cap. 67. Sic
(inquit) videmus , quod Sol , qui est
veluti principium totius visibilitatis ,
corporibus dedit colores ; si ita est ,
supone : Hi colores , ut diminutæ
luci participationes , visibiles qui-
dem sunt , sed solū in actu primo ;
ideoque , ut in actu secundo moveant
oculum , & actu videantur , egent sem-

per prævio quodam Solis illustran-
tis influxu , quo complete jam suum
minus obeunt , alioquin , nusquam . Eodem modo primum agens , qui est ,
purus agendi actus , facultatem agen-
di dedit Creaturis ; at illa facultas ,
cum deficiat ab illa pura agendi ac-
tualitate , potentialitate permixta est ,
adéoque solū activa in actu pri-
mo . Unde , ut in actu secundo agat ,
indiget influxu sui principii eam com-
plete , & illi ultimam actualitatem
inspirante ; idque per modum motio-
nis transeuntis , quia hæc ultima ac-
tualitas in solo actu puro esse fixum
habet ; in aliis vero esse fluens , ut lo-
quitur Sanctus Thomas quæst. 3. de
Potent. art. 7. ac veluti per modum
irradiationis , ut illuminatio in colo-
ribus .

Probatur Præmotio exemplis.

*Non desunt plura , & aptissima
exempla , quibus explicari , & con-
firmari possit præmotio physica , quæ-
que non semel variis in locis usurpat
S. Thomas . Generaliter enim vide-
mus in causis subordinatis inferio-
rem non agere , nisi motam , & appli-
caram à superiore , ut inquit i. part.
q. 105. art. 5. Ideoque 3. contr. Gen-
tes cap. 147. præclarè ait : *Divina
Providentia legem esse , ut unumquod-
que immediate à proxima sibi causa mo-
veatur*. Sic , quia corpus , & omnia
ejus membra subordinantur animæ ,
non agunt nisi ex ejus motione , & ap-
plicatione : Quia ceteræ potentiae sub-
ordinantur voluntati , tamquam suæ
reginæ , non operantur nisi quatenus
moveantur ab illa : Quia membra sub-
ordinantur cordi , nullus in eis motus
fit , nisi prius ab illo vitalem influxum
recipient , quo intercepto , vel poenit
tus*

tus cessante in deliquio, & morte, cætera membra torpēt. Sic quia sublunaria subordinantur cœlis, non agunt, nisi prius vivifico syderum influxu excitentur; ut patet in plantis, quarum virtus, languescente per hie-mem syderum calore, manet otiosa. Idem patet in artificialibus subordinatis: Sic enim prima horologii rotæ cæteris omnibus motum influit. Idem in politicis: Sic enim propter subordinationem miles non agit, nisi applicetur à suo Duce, & Dux à Tribuno; Tribunus ab exercitus Imperatore; Imperator à Rege: Et Judices inferiores nihil validè decernunt, nisi in quantum mittuntur, & applicantur à supremo, nempè à Principe.

Certum est autem, omne agens creatum subordinari immediatè agenti increato, ac intimius ab eo pendere, quam corpus ab anima, potentias à voluntate, membra à corde, sublunaria à cœlestibus, &c. Ergo à fortiori debent prius applicari, & moveri à Deo. Undè mirum est, Adversarios id denegare Deo respectu causarum secundarum, quod unicausæ secundæ competere videmus respectu alterius; cum tamen magis dependeant causæ creatæ à Deo, quam quælibet causa secunda ab altera.

Probatur ultimo Præmotio ex inconvenientibus.

Primum inconveniens, quod ex negatione præmotionis sequitur, est, Deum non fore causam primam totius Entis: ut enim arguit D. Thomas in 2. disp. 37. q. 2. art. 2. *Non potest vitari, quin voluntas humana sit primum agens, si ejus actio non reducatur in*

Tom. IV.

aliquid prius agens; sed per concursum simultaneum actio creature reducitur solum in Deum simultaneè agentem: ergo ex illa sententia sequitur, Deum non esse primum agens.

Secundò sequitur, influxum Dei subjici Creaturæ, illathque esse priorem Deo in causando: Dicunt enim Adversarii influxum Dei semper esse paratum, ut creatura illo utatur, vel non utatur, prout libuerit; ac proinde Creaturam priorem, & Deum posteriorem faciunt, in agendo; nam prior est, qui utitur, quam ille, quo utitur.

Tertiò sequitur, Deum non esse dominum creaturæ saltē liberæ: Docent enim aduersarii, Deum offerre suum concursum indifferentem voluntati, & per scientiam medium, ut vocant, explorare, quomodo sit eo usura, totamque Providentiae cœconomiam & certitudinem committunt huic exploratrici scientiæ, sæpius usurantes illud effatum: *Nihil providentia decernit, nisi præscientia exploraverit: ergo Deus, in eorum sententia, potius explorator est nostrarum actionum, quam dominus nostrarum voluntatum.*

Quartò sequitur, aliquid fore impossibile Deo, nempè, efficere, ut homo agat in illis circstantiis, & cum illis motionibus moralibus, in quibus Deus, prævidet, eum ex se ipso non esse acturum; Dicunt enim, diuinum influxum expectare cooperationem creaturæ: ergo per illum Deus non potest efficere, ut creatura consentiat; sed potius id à creatura expectat.

Quintò sequitur, Creaturam aliquid habere, quod non acceperit à DEO; Usus enim concursus simulta-

nei non datur ab ipso concursu simultaneo: ergo nisi admittatur præterea concursus applicatus, Creatura ex seipsa, & non à Deo habebit saltem quod utatur concursu simultaneo. Pono casum: Deus eundem concursum simultaneum offert Petro, & Joanni, & Joannes illo rectè utitur, non verò Petrus: an non potest gloriari Joannes suprà Petrum, se consesisse divino concursui? quod tamen est contra Apostolum dicentem, non esse gloriandum ex eo, quod benè agamus, quia nihil habemus, quod non acceperimus. Hoc argumentum, sicut & plura alia inconvenientia, prosequi solent Theologi, agendo de voluntate, & Scientia DEI, ejusque gratiâ; atque idcirco de his parciùs nos.

Fateamur ergo, tot testibus, & rationibus convicti, DEUM omnes creaturas ad singulas actiones applicare, ita ut nihil in mundo fiat, nisi ex applicatione, & præviâ DEI motione; illamque doctrinam esse omnium sæculorum traductio[n]e propagatam, in Scripturis fundatam, in Conciliis approbatam, à Patribus inculeatam, à Philosophis probatam, à S. Augustino egregiè propugnatam, à S. Thomas illustratam, rationibus confirmatam, ac demonstratam, exemplis demum, & omnium argumentorum genere stabilitam: Undè Deus non ob aliud primi motoris nomen obtinuit, quam quod, quæ agunt prius ab eo moveantur, & applicentur ad agendum.

ARTICULUS V.

Utrum, & quomodo Deus præmoveat ad actum peccati.

IN peccato duo diligenter distingueda sunt: *Aetio*, & *malitia*; seu *effectus*, & *deffactus*. Peccatum enim est monstrum: Undè, sicut in monstro duo sunt, entitas, & deformitas; ita in peccato invenitur entitas actionis, & deformitas malitiae. Certum est, Deum non causare malitiam peccati, quamvis oppositum docuerit Calvinus, propter quam doctrinam ejus libri etiam à Lutheranis fuerunt publicè combusti; ut enim dicit Fulgentius, *Deus non est author illius, cuius est ulti*or. Aliqui tamen ex Adversariis feruntur docere malitiam peccati esse à DEO simultaneè, quamvis non crediderim, homines Catholicos ita sentire posse; quippè intollerabilis est haec sententia; Deus enim, nec author, nec socius esse potest peccatis. Cæterum quantùm ad entitatem, seu actionem quæ reperitur in ipso peccato, sit

CONCLUSIO.

Deus causat actionem peccati, physicè præmovendo ad illam, non ut mala est, sed præcisè, ut actio est. Ita S. Thomas, 1. 2. quæst. 79. art. 2. & aliis in locis. D. Augustinus lib. de Gratia, & Libero Arbitrio, cap. 2. ubi loquendo de Semel dicit: *Deus voluntatem ejus malam in hoc peccatum inclinavit*. Quod intelligendum est, non quantùm ad malitiam, sed quantùm ad substantiam actus, seu, ut dici solet, non quantùm ad for-

male, sed quantum ad materiale peccati, sicut & alia ejusdem Sancti Doctoris loca, in quibus dicit, Deum movere ad actiones malas.

¶ Probatur primò Conclusio, argumentis omnibus, quibus suprà generaliter ostendimus, Deum movere, & applicare creaturas ad omnes eorum actiones; sed in peccato reperitur actio: ergo Deus movet ad illam.

¶ Secundò: Quodlibet Ens derivatur à primo Ente, ut à prima causa; sed actio peccati est aliquod Ens: ergo derivatur à primo Ente, ut à prima causa.

¶ Tertiò: Omnis motus causatur à primo Motore; sed Deus est primus Motor omnium spiritualium, & corporalium creaturarum: ergo causat omnes illarum motus, ac prout etiam actionem peccati. Hæ duæ rationes sunt Sancti Thomæ 1.2. q. 79. art. 2.

¶ Quæres: Cur Deus, qui nos ita in sua potestate habet, ut nihil agamus nisi moti ab ipso, nos moveat ad actiones malas, & non semper ad bonas; præcipue, cum ipse adeò bonus sit & bonorum amicus?

¶ Respondeo, certissimum esse, quod Deus absolute posset impedire omnia mala, & facere, ut omnes semper bona agerent, neque id negari potest salvâ Dei omnipotentia: Undè ista difficultas omnibus solvenda est, & non solum Thomistis. Porrò, commode solvitur dicendo, Sapientiam Divinam non debere impedire omnia mala, sed plura permittere: Quia ut discurrevit D. Thomas 1. p. q. 22. art. 2. ad 2. Deus est Provisor universalis omnium rerum; de ratione autem provisoris universalis est, ut permittat quosdam defectus, ne im-

pediatur bonum Universi; si enim omnia mala impediarentur, multa bona deessent Universo; non enim esset vita Leonis, nisi esset occissio animalium; nec patientia Martyrum, nisi esset persecutio Tyrannorum. Permittit ergo Deus mala in mundo propter Universi pulchritudinem, ut ordinationes sæculorum tanquam pulcherrimum carmen quibusdam antitheticis honestet, inquit D. Augustinus 11. de Civit. Dei, cap. 18. Nam Universi pulchritudo consurgit ex ordinata bonorum, & malorum commixtione; ut silentii interpositio dulciorum efficit cantinelam, ut ait S. Thomas 3. contra Gent. cap. 73. Et umbras ipsæ tabellas exornant, sine quibus omnis pictura, quantumvis lucidissimis coloribus expressa, esset imperfecta. Undè præclarè S. Augustinus Serm. de Machabæis: *Pictor novit, ubi ponat nigrum colorem, ut sit decora Pictura; & Deus noscit, ubi ponat peccatorem, ut sit formosa creatura.* Deus tamen cum sit optimus, etiam ex istis malis, quæ permittit, majora bona semper elicit, juxta illud ejusdem S. Augustini in Enchir. cap. 11. *DEUS non sineret malum aliquod esse in suis operibus, nisi usque adeò esset omnipotens, & bonus, ut etiam benè facheret de malo.* Adde præterea, quod Divinæ Sapientiæ Lex exigit, ut Deus unumquodque moveat juxta ipsius conditionem, sicut perpetuò inculcat Div. Thomas ex Dionysio: Cùm igitur sint aliquæ creaturæ peccabiles, & defecitibiles, debet illas ita move ut in actione, ad quam movet, sæpè malitiam permittat, quamvis eam nunquam attingat.

¶ Quomodo autem fiat, ut motio divina ad istas malas actiones, non

ut mala sunt, sed ut actiones sunt, se extendat, egregie explicat D. Thomas quæst. 3. de Malo, art. 2. & 1. 2. quæst. 79. Nempè, quia motus primi motoris non recipitur uniformiter in omnibus mobilibus, sed in uno quoque juxta illius conditionem: Cùm ergo aliquid est in dispositione debita ad recipiendam motionem primi Motoris, sequitur actio perfecta juxta intentionem primi moventis: Sed si non sit in dispositione debita ad recipiendam talem motionem, sequitur actio imperfecta: Et tunc id, quod est de defectu non reducitur in primum movens, quia talis defectus non est in actione, nisi in quantum agens secundum deficit à primo movente. Sicut quidquid est de motu in tibia claudicante, procedit ab anima movente tibiam; quidquid verò est de defectu, est à tibia curva, secundum quod deficit ab opportunitate mobilitatis. Sic ergo dicendum, quod, cùm Deus sit primum principium omnium motionum, si voluntas fuerit in dispositione debita ad recipiendam motionem Dei, semper sequetur actio bona; ut patet in Beatis: Si verò voluntas fuerit in prava dispositione sequetur actio mala, ut patet in damnatis, qui semper peccant: Si demum voluntas fuerit in dispositione variabili, & defecibili, sequentur modò bonæ, modò mala actiones; ita tamen, ut semper quidquid est de bono, reducatur in Deum; quidquid verò admiscetur de malo, reducatur in voluntatem creatam. Hæc ex D. Thoma colligimus locis supra citatis, quæ videri possunt in fonte. Objectiones, quæ militare possunt contra hunc articulum, solventur simul cum aliis, articulo sequenti.

ARTICULUS VI.

Explicatur natura Præmotionis, & modulus, quo dispensatur.

EX his, quæ hactenùs dicta sunt, satis demonstratum arbitror, quam altis radicibus hæreat doctrina Præmotionis, eamque ad omnem omnino creaturæ actum extendi. Verùm ad hæc omnia dicere fortè quis posset, Thomistas egregie quidem probare, Deum mouere causas secundas, etiam motione prævia aliquomodo; vixque ullum posse id satis inficiari: At minimè explicare, quid propriè sit in creaturis illa motione, an sola præsentia Creatoris, omnia portantis, & vivificantis; an qualitas creata addita creaturæ; an influxus ille idem, quo Deus operatur esse in omnibus, constituitur que illis intimè præens, &c. Quippe hæc non satis dicta, & intellecta miram caliginem effundunt eorum sententiae, enervantque vim omnem probationum, quas pro Præmotione stabienda adducunt. Et quidem fateor, hæc obscurissima esse, atque in quibus elucidandis non soli Thomistæ laborant, sed & omnes Philosophi, ac Theologi. Et quæsto te, si tam occulta sit virtus, & ratio, qua infantilia membra formantur in utero, speras, intellectu faciliorem fore rationem, & virtutem, qua Deus universitatem rerum, ac causarum administrat? addiderim tamen, de re tam occulta nihil præclarus, verosimilius, ac profundius ab aliis circumferri, quam quod ex S. Thomæ fontibus haurit Schola Thomistica: Nam, si verum fateri velimus, concursus simultanei Defensores, cum ef-

efficiendi vim quasi ex æquo inter Deum, & creaturam patiuntur; cùm virtutem divinam in excubiis collocant, explorantem, expectantemque creaturæ cooperationem; cùm creaturas suo jure vindicant à subjectione Dei, cùm chimerici commercii Leges inter illas, & Deum statuant; cùm inepta equorum in trahendo eodem curru conjunctorum exempla inducunt, aliaque ejusmodi: planè (ut benignius dicam) parùm magnifica de primæ Causæ Majestate loquuntur. Age ergo, quām altius Angelica D. Thomæ Doctrina esse erexerit, tantisper dicamus.

Atque, ut rem radicitus aperiamus; Effectus omnes, qui in Mundo sunt, duplicititer considerari debent: Primò, sub ratione Entis creati, ex nihilo originaliter educti, in nihilum rursus delapsuri, nisi continuò portaretur, ac manuteneretur omnipotenti aliqua virtute. Secundò, sub ratione entis educti, id est, per transmutationem facti ex alio ente. Quippe videmus primò Universitatem rerum creatam, ac continuò conservatam existere: in ea verò ita constituta, & existente unum ens ex alio fieri, ut ex ligno ignem: Undè secundum hos duos modos res pendent à duplice causa, & virtute; nempe, à virtute infinita Creatoris, omnia in esse conservantis, atque ne in nihilum decident, manutenentis: Et præterea à virtute finitæ causarum, quæ supposito illo generali influxu Creatoris, variis modis transmutant res sibi subjectas, atque ex una aliam efficiunt. Prima virtus est immediata, & unicè à Deo, imò est Deus ipse; quia nulla virtus creata, & finita potest attingere Ens sub ratione creaturæ, illudque ita portare, ut

ex ejus subtractione sequatur annihilationis: Neque verò aliud intelligi debet per concursum simultaneum, probè acceptum, ut etiam diximus articulo secundo: Undè concursus ille non est aliqua qualitas, aut influxus, à Deo, & effectu distinctus; sed est ipsa virtus Dei, ut importans *at extra effectum*, illumque immediatè attingens sub ratione entis creati, sive cùm sit, sive quamdiù existit; diciturque *simultaneus*, quia, cùm nullus effectus producatur, in quo non sit imbibita ratio creaturæ; oportet, cùm causæ secundæ attingunt suos effectus sub rationibus sibi correspondentibus, simul Deum illos attingere hoc superiori influxu sub ratione entis creati.

At verò secunda illa virtus, nempe, eductiva, & transmutativa, est, per quam propriè creatura agit: Undè non est Deus ipse præsens causis, sed perfectio quædam data à Deo causis secundis, illisque inhærens ad producendas suas actiones, & per illas effectus. At, quomodo detur à Deo creaturis, operæ pretium est ut dicamus: quippe ex eo pendet unicè notitia Præmotionis, quæ & ipsa quoque comprehenditur sub illa virtute eductiva, ut ejus complementum.

Porrò id commodè intelligi, explicari potest ex duobus profundissimis Sanct. Thomæ principiis: Primum est: *Cum plures causæ subordinatæ concurrunt ad effectum, oportere, semper universaliores rationes correspondere universalioribus causis, nec attingi ab inferioribus, nisi quatenus agant in virtute superiorum.* Secundum est, *Virtutem superioris causæ, quæ residet in ea plenè, ac permanenter, non communicari causæ inferiori;*

nisi per modum fluentis. Vide quæ latè diximus in prima parte Physicæ, agendo de Instrumentis. Cum igitur ad effectus, per educationem productos concurrent plures causæ subordinatæ, aliæ inferiores, aliæ universaliores, juxtâ illud, *Sol*, & *homo* generant hominem, oportet virtutem educitivam ita dispensari à Deo inter causas secundas, ut causis universalibus dederit virtutes educitivas correspondentes universalibus rationibus, quæ sunt in effectu educito; adeò ut inferiores causæ illas rationes non attingant, nisi in virtute superiorum, eaque per modum motionis transeuntis communicata, juxtâ secundum D. Thomæ principium. Porro in effectibus, per educationem productis, relucet aliqua ratio, quæ licet per educationem fiat, atque idcirco respondere debeat aliqui virtutæ educitivæ, tamen adeò universalis est, ut nulla creata causa sit tam vastæ efficacia, quæ illam sibi ut propriam vendicet. Ea est, esse, seu existentia, quæ est ultima, perfectissimaque formalitatum, per educationem productarum; adeò universalis, ut nullus sit effectus, in quo non reluceat. Illa ergo soli universalissimæ causæ, nempè Deo, propriè correspondere debet; atque adeò, quamquam attingatur à causis secundis, non tamen attingitur ab illis, nisi in virtute ipsius Dei, communicata causis secundis per modum motionis transeuntis, elevantis earum virtutes ad tam communem, & nobilem effectum, easque constituentis in ultima activitate agendi, cui in effectu respondet ultima actualitas educta, nempè, esse, seu existentia. Atque id est, quod iam sàpè celebrat Sanctus Thomas

cum ait: *Onnes virtutes creatas comparari al D. um, ut instrumenta; causas secundas non dare esse, nisi in virtute Dei; ab eo moveri, applicari, compleri; esse in illis virtutem illam divinam per modum motionis transeuntis, ut est virtus artis in instrumento, colores in aëre, &c.* Sicque habentur, non modo profundissima ponendæ præmotionis fundamenta, sed etiam germani, ac Thomistici characteres, per quos posset innescere: nempè, ut sit vis quædam activa, à Deo derivata in causas secundas, non ut perfectio stabilis, adinstar earum virium activarum, quæ habentur ut proprietates; sed ut motio transiens, & ultimò complens, & applicans vim activam creaturarum, atque se habens in ordine agendi, ut esse, seu existentia in ordine essendi.

Hinc verò explicari facile potest secunda Tituli pars, quomodo præmotio dispensemur: ut enim agere se habet ad agentia, sicut esse ad entia, ita influxus, quo Deus tanquam primus Agens cætera movet ad agere, se habet ut ille, quo tanquam primus essendi fons omnia entia conservat in esse; Una enim prudenter, ubique sibi consentientis lege, hi duo divinæ gubernationis effectus dispensantur; atque ita ex uno aliis proportione quadam innotescit. Itaque, ut Deus res conservat juxtâ propriæ cujusque formæ modum, ac dispositionem, sic agentia movet ad agendum juxtâ propriæ virtutis activæ modum, & dispositionem. Ut conservatio nulli rei deest, quamdiù esse exigit; sic divina præmotio nulli agenti deest, cum agere postulat. Unde ut Deo Conservatori essendi actualitas, non verò cor-

corruptio tribuitur ; sic Deo Præmotori agentium actiones , & effectus, non verò defectus adscribuntur ; Atque , ut divina conservatio à rebus conservatis contingentiam , & ad non essendum potentiam non aufert, quamvis in sensu composito repugnet , ut Deus rem conservet , & illa non sit ; ita divina motio agentibus contingentibus , & liberis , agendi contingentiam , & libertatem non aufert ; licet in sensu composito repugnet , ut Deus moveat ad agendum , & tamen agens non agat. Atque adeò imperitè adversus præmotionem objicitur , quod Deum peccati authorem faciat , & libertati noceat ; uti & imperitè objiceretur, quod conservatio Deum corruptiōnis authorem faceret , & contingentiam essendi rebus eriperet. Sicut enim unaquæque res sub Deo conservante pro suo modulo , ac conditione , quandiu potest , fructus esse , suo perinde ac si ex se ipsa existeret ; quia , licet id habeat à Deo, ille tamen semper adest , nec rebus deficit , sed res propria corruptibilitate ei deficiunt : Sic sub Deo moveante unaquæque causa pro suo modulo , & conditione operatur , perinde ac si ex seipsa hunc motum omnino haberet ; quia licet egeat Deo moveante , ille semper adest , nec deficit agentibus sed illa potius ipsi , cùm agendo , aut ab agendo deficiunt. Rursus , ut sub Deo conservante non impeditur , ut una res ab alia superiore pendeat , & conservetur , quatenus ab ea formam , aut dispositiones ad essendum requisitas accipit ; sic nec sub Deo Præmotore impeditur , ut causa secunda inferior à superioribus moveatur , quatenus ab illis aliquid virutis , & dis-

positionis ad agendum prærequisitæ accipit. Imò , sicut in rebus aliquæ seipsas conservant , ut homo , & animal dicuntur conservare , ac protegere , quatenus eub Deo ut generali conservatore sibi procurant pleraque ad sui conservationem necessaria ; ita & quædam dicuntur seipsa movere & determinare ad agendum , nempè , omnia agentia libera , quatenus sub Deo ut generali motore , ipsa sibi per suam rationem fabricant formas , ad actionem determinantes , nempè judicium practicum , quo se ex intentione finis determinant , & movent ad electionem mediiorum. Sed , sicut nihilominus Deus , tanquam generalis Conservator , immediate omnia conservat , quia illis ultimò ad essendum dispositis immediate tribuit ultimam essendi actualitatem ; ita & tanquam generalis Motor omnia agentia immediate movet ad agendum , quia illis ultimò ad agendum dispositis ultimam agendi activitatem tribuit. Rursus , ut Deus specialius , & immediatus prima entia creata conservat , ut Cœlos , & Angelos , quia alia , à quibus conserventur , non supponunt ; ita , & prima agentia creata , & ad primas actiones specialius , ac immediatus movere dicitur , quia nihil aliud , quo moveantur supponunt.

¶ At , ne singula prosequar , sicut Deus duobus modis aliquid conservare dicitur , uno modo , ut conservator universalis ; influxu , scilicet , juxta communis providentiaz leges dispensato ; alio modo , ut conservator particularis , speciali quadam ratione interius manuténendo in esse , vel exterius protegendo specialiter per amotionem eorum , quæ corrumpere possent , ac procreationem eorum , quæ

quæ juvare possunt: Sic Deus duobus modis agentia movere dicitur; uno modo, ut motor generalis, motione secundum communes providentiae leges dispensata: alio modo, ut particularis motor speciali quādam ratione interius amovendo ea, quæ actionem impidere possent; & ea, quæ ad illam ultimo disponunt speciali providentia procurando; quo posito, statim adest præmotio.

Rursus: Sicut Deus utroque modo conservat res fortiter, & infallibiliter, quandiu eas conservare decernit: suaviter tamen non violata rerum natura, sed omnibus sponte sua veluti concurrentibus sub Deo ad effectum ab eo intentum conservandum: Ita pariter DEUS utroque modo fortiter, & infallibiliter omnes actiones, quas effici decrevit, & ut effici decrevit, in suo tempore obtinet; suaviter tamen servata cujusque agentis conditio ne, ac agentibus ipsis ad actiones a Deo intentas sub eo movente concurrentibus. Porrò, hæc utraque infallibilitas proveavit, non quidem semper ex intrinseca mediorum, quibus Deus utitur, indefectibilitate: sed ex efficacia universalitatis voluntatis Dei; qui cum omnia in manu habeat subsidia essendi, & agendi, ita, ut opus est, dispensat, & sua providentia munit, ut licet deficere possint propter causarum, ac rerum defecitibilium naturam, ab eo tamen quem decrevit, effectu, nūquām reipsa deficiant.

Ex his rite intellectis non solum existentia, natura, & vis præmotionis clare, quantum rei conditio, aut potius infirmitas humani inge-

nii patitur, demonstrata manet, sed etiam, quæ adversus eam obici solent, facillime solvuntur. Nec enim robur habent, nisi ex non recta ejus idea, quam Adversarii sibi efformant; aut ex terminis, quibus à suis explicari, ac defendi solet: qui, licet rem verissimam plerumque significant, aliquando tamen non eam audientium captui satis accommodant.

ARTICULUS VII.

Solvuntur objectiones.

EX quadruplici capite peti solent.

1. Ex Authoritate
2. Ex causalitate peccati,
3. Ex inutilitate Præmotionis.
4. Ex læsione libertatis.

Cæterum argumenta à priori, nulla ferè apud Adversarios extant.

Objic. ex primo capite: Aristotelis effatum est, *Agens agendo non mutari, sed mutare*; atqui, si præmoveatur physicè, mutaretur: ergo physicè non præmoveatur.

Respond. Distinguo: Non mutatur, agendo, concedo: ad agendum, nego. Nam ex Aristotele 8. Physic. cap. 5. *Moventia secunda non movent, nisi mota*, proindeque mutata à primo.

Quantum ad authoritates S. Thomæ, quas partim truncatas, partim nihil ad propositum facientes, partim sinistro sensu explicatas accumulant Adversarii, cunctas referre prolixius foret: Unde pro solutione omnium assignabimus quatuor generales regulas, ex ipso S. Thoma de promptas (quis enim melius explicet S. Thomam, quam ipse S. Thomas?) quibus expediri facile possint omnes hæ authoritates.

Pri-

Prima est : Quoties S. Thomas, aut alii Patres dicunt, Deum non prædeterminare actiones nostras, id intelligitur de prædeterminatione, quæ est per modum naturæ, seu per impositionem necessitatis, qualis est determinatio ignis ad comburendum, & avis ad tali modo nesciandum; non verò de prædeterminatione, quæ est per modum liberi, id est, per modum applicationis ad exercitium actus liberi. Hæc Regula expressè traditur à S. Thoma 1. part. quæst. 22. artic. 1. ad 1. & 3. cont. Gent. cap. 90. ubi explicans illud Damasceni : Deus non prædeterminat ea, quæ sunt in nobis ; dicit, Div. Damascenum sumere prædeterminationem pro impositione necessitatis, qualis est in rebus naturalibus : Ex quo inferi, per illa verba non excludi prædestinationem, nec proinde præmotionem, quæ est Divinæ Providentiae, ac prædestinationis executrix.

Secunda regula est : cùm S. Thomas, aut alias Author alicujus authoritatis in his materiis dicit, Voluntatem moveare seipsam, se determinare, esse dominam sui actus, eligere hoc potius quam illud, esse positam in manu consilii sui, &c. hoc intelligendum est in proprio ordine, seu per modum agentis proximi; quod tamen non excludit, sed supponit motionem, & applicationem primi agentis: Non enim est de necessitate libertatis, quod voluntas sit prima causa sui, sicut nec ad hoc quod aliquid sit causa alterius, requiritur quod sit prima causa : Deus igitur est prima causa, movens causas naturales, & voluntarias : Et, sicut naturalibus causis, eas movendo, non auferit, quin actiones eorum sint naturales ; ita movendo cau-

sas voluntarias, non auferit, quin eorum actiones sint voluntariae, sed potius hoc in eis facit : Operatur enim in unoquoque secundum ejus proprietatem. Hæc S. Thomas 1. p. q. 83. artic. 1. ad 3. & aliis in locis.

Tertia regula est : Cùm S. Thomas dicit : Deum movere voluntatem nihil imprimendo in illa, non excluditur ipsa motio ; (implicat enim, aliquid movere aliud, non imprimendo ipsi motionem) sed solùm excluditur infusio novi habitus. Id enim, per quod Deus facit, ut creatura actu agat, est solùm in illa per modum motionis transeuntis, non verò per modum qualitatis permanentis. Ita D. Thomas 3. de Potentia, artic. 7. & quæst. 22. de Veritate, art. 8.

Quarta demum regula est : Cùm S. Thomas dicit, Deum movere voluntatem ad bonum in communi, aut ad bonum supernaturale, voluntatem verò moveare seipsam ad bona particularia naturalia, sive vera, sive apparentia ; hoc intelligendum est de motione speciali : Nam Deus speciali quodam modo movet voluntatem ad primam volitionem boni in communi, & ad bona supernaturalia. Cæterum voluntas per generalem motionem, quæ ipsi datur juxta consuetum providentiae cursum, quam exprimimus nomine præmotionis, quæque est ultimus vigor agendi, à primo actionum fonte derivatus, seipsum movet, & determinat ad alias actiones. Nam ex S. Thoma, nulla natura quantumvis perfecta, procedit in suum actum, nisi moveatur à Deo. Hæc regula sumitur ex D. Thoma 1. 2. quæst. 109. art. 1. ubi distinguit duplè motionem; unam generalem; sine qua creatura nihil agit ; & aliam spe-

cialem, quā indiget ad quosdam actus; ut peccator ad contritionem, & poenitentiam agendum indiget speciali motione divinæ gratiæ.

Ex his facile explicantur authorities S. Thomæ, & aliorum Patrum: Cūm enim S. Thomas in 2. dist. 39. quæst. 1. art. 1. dicit, actum voluntatis non esse ab alio exteriori principio determinatè, vel ut alii legunt, determinante, & determinationem alienam esse, inimicam libertatis, loquitur de determinatione per modum naturæ, quæ non relinquit voluntati locum eligendi, & seipsam proximè determinandi; non verò de illa determinatione, quæ fit per modum liberi, id est, quæ est applicatio descendens à primo libero, movens, & complens voluntatem ad eligendum, & se determinandum.

Cūm verò S. Thomas dicit, voluntatem seipsam movere, determinare, applicare, & esse dominam sui auctus; hoc intelligendum est per modum causæ proximæ, quæ non excludit dominium, motionem, & applicationem primi moventis, ut patet ex secunda regula. Et hæc duæ regulæ sunt principiaores.

Quando verò 1. 2. q. 9. artic. 6. ad 3. dicit: Deum movere voluntatem ad volitionem boni universalis, voluntatem verò sub hac motione se determinare ad hoc bonum, verum, vel apparentis; hoc intelligendum est de motione speciali, quæ locum habet tantum in prima volitione, & actionibus supernaturalibus: Cæterum voluntas in aliis volitionibus se determinat, ut completa illa generali Dei motione, qua creaturæ applicantur ad omnes, & singulas actiones, ut dictum est in quarta regula. Unde

S. Thomas numquām dicit, voluntatem ita se movere ad electiones, ut ad eas à Deo non moveatur, sed è contrà expressè dicit, Deum movere voluntatem ad quodcumque voluerit. Vide loca relata supra, §. 7. artic. 4. Ejusmodi explicationes adeò clarae sunt versatis in doctrina Div. Thomæ, ut nullus de his ambigere possit, nisi qui D. Thomam vel non legit, vel sinistris oculis percurrit, non ut ejus mentem exploret, sed ut illum invitum ad suas opiniones pertrahat.

Dices: Numquām S. Thomas usus est nomine *Præmotionis*, & *Prædeterminationis*: ergo eam non agnovit.

Resp. 1. Nego consequentiam: sufficit enim, ut rem ipsam docuerit, quam intelligimus nomine *Præmotionis*, & *Prædeterminationis*. Scriptura nomina *Incarnationis*, *Trinitatis*, *Consustancialis*, *Purgatorii*, *Transubstantiationis* non usurpat, nec minus tamen docuit hæc mysteria, quia res, quæ his vocabulis intelliguntur, sub aliis terminis expressit: Ita S. Thomas, etsi nunquām nomen *Præmotionis* usurpasset, nihilominus rem ipsam docuit, quia illam aliis terminis explicavit

Respond. 2. *Movere ad agendum* Idem esse ac *præmovere*; juxta illud principium S. Thomæ, & Aristotelis de his, quæ movent mota, *Motio moventis est prior motione mobilis*. Unde sufficit, S. Thomam dixisse, *DEUM movere creaturas ad agendum*; ut præmotionem doceat. Sanè dicimus, *artificem movere malleum*, non verò *præmovere*; quamvis ista motio sit prævia motio: & ipsi Adversarii ea, quibus Deus moraliter nos excitat, vocant *motiones morales*, cùm tamen constet, ejusmodi motio-

nés esse præbias. Cur ergo à pari S. Thomas præiam motionem non vo- caverit simpliciter motionem? Præci- pùe, cùm ipse pro certo haberet, motionem moventis esse priorem motio- ne mobilis.

Respond. 3. S. Thomam etiam usurpasse nomen *præmotionis*, & *prædeterminationis*: Nam quodlib. 12. dicit, *omnia prædeterminari à Divina Providentia*: & locis suprà relatis tradit, motionem Dei moventis esse *præiam motionem*: ergo *præmotionem*.

Instabis Authoritate Cajetani, egregii S. Thomæ interpretis 1. part. quæst. 19. artic. 8. ubi sic scribit: *Dupliciter contingit, causam secundam moveri à prima: Uno modo motione prævia proprie actioni; sicut baculus movet lapidem motus à manu: Alio modo, motione intrinsecè cooperativa proprie actioni: Et subdit: Non oportet, cùm aliquis vult ali- quid, seu cùm Sol illuminat, primam causam prævia motione cooperari; sed sufficit, & exigitur, eam intrinsecè cooperari tali electioni, vel illuminationi: Quia cooperatio est in unoquoque secundum naturam uniuscuiusque: Et sic disponit omnia suavi- ter. Undè negat, Esse durationem na- turæ, in cuius primo instanti causa pri- ma respiciat effectum, & in secundo cau- sa secunda: ergo, præiam juniorum Thomistarum motionem Cajetanus ex- ipinxit.*

4. Respond. Distinguo: Non oportet causam primam cooperari motioni prævia, simpliciter quoad omnia, qita ut nihil virtutis, cui cooperetur, & à qua modificetur supponatur in causa secunda; concedo: motione prævia secundum aliquid, & posteriori secundum aliud, nego.